
Pojetí Smart Cities ze 
strany MMR a aktuální 
příležitosti nejen pro 
obce a regiony

Jan Jelínek

Oddělení urbánní politiky a strategií



Koncepce Smart Cities

Technologický přístup

Holistický přístup



Implementační 
plán

Kombinace opatření 
legislativní, finanční i 
metodické povahy 
v krátkodobém až 
dlouhodobém horizontu 
do roku 2030



Od projektové 
přípravy…

Vytvoření manuálu a 
systému školení úředníků ve 
SMART zakázkách

Sada metodik pro 
jednotlivé oblasti Smart 
Cities cílené pro obce

Podpora projektové 
přípravy a sdílení dobré 
praxe



… po 
vysokorychlostní 
internet

Rozšíření počtu 
demonstračních projektů 
5G

Připojování obcí k 
vysokorychlostnímu 
internetu prostřednictvím 
optických kabelů

Modernizace jednotného 
systému varování a 
vyrozumění obyvatel 



Portál 
strategické 
práce

Podpora strategického řízení a plánování 
ve veřejné správě

Metodika přípravy veřejných strategií

Databáze strategií

Strateduka



Web ke Smart Cities www.budtesmart.cz



Kalendář akcí a novinky



Katalog finančních příležitostí



Newsletter



Jak se zorientovat 
ve fondech EU pro 
období 2021-2027

Fondy Evropské unie v ČR

Přehled programů

Systém čerpání

Projektový cyklus

Kontaktní body

…



Smart City Compass

Online nástroj pro podporu plánování a 

rozhodování na místní úrovni

Sledování indikátorů

Předcházení dvojí práci při správě dat

Plánujeme rozšíření o automatické naplňování 

údajů z existujících databází a napojení na 

systémy umělé inteligence



Webová aplikace OBCEPRO - Program rozvoje obce

Aplikace provází obsahem a strukturou dokumentu, 

ale nabízí mu i další užitečné nástroje, jako je práce se 

statistickými daty, šablony a vzory podpůrných 

dokumentů či e-learning

Obcím dále nabízí nástroje pro řízení a hodnocení 

vlastních rozvojových dokumentů



Demonstrativní projekty 5G

Investice Národního plánu obnovy

Spolupráce MMR a MPO 

Aplikace v oblasti bezpečnosti, mobility, 

vzdělávání a zdravotnictví / v prostředí 

výrobních linek, robotizovaných systémů, 

atd.

V roce 2022 vyhlášena 1. výzva a vybráno 

8 prvních projektů

V závěru roku 2023 je plánována další 

výzva pro celou ČR

Žadatelé: obce, kraje, školy a další veřejné 
subjekty



URBACT a EUI

Evropské programy URBACT a EUI každý 
rok otevírají výzvy pro městské správy, 

které chtějí spolupracovat s ostatními 

evropskými městy

Do projektů EUI (v minulosti UIA) se již 

zapojila např. Ostrava s projektem na 

využití zeleně pro čištění ovzduší

Do programu URBACT se v minulém 
programovém období zapojilo 13 českých 

měst

MMR je národním kontaktním místem 

Dotazy: urbact@mmr.cz



Metodické příručky pro zástupce obcí



Děkuji za pozornost!

jan.jelinek@mmr.cz


